
Sbírka zákonů a nařízení, č. 348- a 347. 1223

zákona ze dne 20. prosince 1932, č. 26 podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího 
Sb. z. a n. z roku 1933: ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

Čl. I.
(1) 1 Jestliže přihlašovatel nebo jeho zá

stupce nedodržel pro mimořádné poměry 
způsobené nynějším stavem branné pohoto
vosti státu (§57 zákona ze dne 13. května 
1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu) nebo 
obsazením některých území státu cizí mocí 
lhůty uvedené v § 5 vládního nařízení ze dne
27. ledna 1933, č. 29 Sb. z. a n., o dokladech, 
kterých je třeba k průkazu prioritního práva 
při přihláškách patentů, neztrácí nárok na 
přiznání priority, podá-li náležitě odůvod
něnou žádost o zachování nároku nejpozději 
do třiceti dnů ode dne, kdy pominula pře
kážka, jež bránila dodržení lhůt. Lhůtu 
k předložení dokladů lze na žádost pro- 
dloužiti, a to nejdéle o šest měsíců ode dne 
podání žádosti.

(2) Pominula-li překážka, jež bránila včas
nému předložení dokladů, již přede dnem, 
kdy nabude účinnosti toto nařízení, skončí 
lhůta k podání žádosti o zachování nároku 
třicátý den ode dne účinnosti tohoto nařízení.

či. II.
Toto nařízení platí na území celého státu 

a nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provede 
je ministr průmyslu, obchodu a živností 
v Praze v dohodě se zúčastněnými ministry.

Beran
Dr. Tiso v. r.
Dr. Vološin v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Kapras v. r. 
Cernák v. r.
Dr. Krejčí v. r.

r. r.
Sidor v. r 
Syrový v. r.
Dr. Šádek v. r.
Eliáš v. r.
Dr. Ďurčanský v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

346.
Vládní nařízení 

ze dne 17. prosince 1938, 
jímž se mění zákon ze dne 22. prosince 1933, 
č. 251 Sb. z. a n., o prodeji zboží za jednotné 
ceny, ve znění vládního nařízení ze dne 27. 
března 1936, č. 70 Sb. z. a n., a vládního naří
zení ze dne 18. června 1937, č. 122 Sb. z. a n.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje

Čl. I.

(1) V § 1, odst. 2 zák. č. 251/1933 Sb. z. 
a n. ve znění vládního nařízení č. 122/1937 
Sb. z. a n. se slova „31. prosince 1938“ nahra
zují slovy „31. prosince 1939“.

(2) V čl. II vl. nař. č. 122/1937 Sb. z. a n. 
se slova „dnem 31. prosince 1938“ nahrazují 
slovy „dnem 31. prosince 1939“.

čl. II.
Toto nařízení platí na území celého státu 

a nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1939; pro
vede je ministr průmyslu, obchodu a živností 
v dohodě se zúčastněnými ministry, v zemi 
Slovenské Slovenská zemská vláda^ a na Pod
karpatské Rusi vláda Podkarpatské Rusi.

Dr. Hácha v. r. 
Beran v. r.

Dr. Tiso v. r.
Dr. Vološin v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Kapras v. r. 
Cernák v. r.
Dr. Krejčí v. r.

Sidor v. r.
Syrový v. r.
Dr. Sádek v. r.
Eliáš v. r.
Dr. Ďurčanský v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

347.
Vládní nařízení 

ze dne 17. prosince 1938 
o dočasných omezeních v některých odvětvích 

podnikání.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

Hlava I.

§ I-
(i) V oboru cukrovinářském, galanterním, 

koloniálním, obuvnickém, oděvním, potravi
nářském, textilním a v oboru praní a žehleni 
vezme okresní úřad na vědomí oznámeni o zří
zení prodejen podle § 39 ž. ř. (§ 55 ■/.. z.), 
oznámení o zřízení prodejen, správkaren, skla
dů a sběren v oboru praní a žehleni podle § 40 
ž ř. (§ 56 ž. z.), jakož i oznámení o zřízeni



1224 Sbírka zákonů a nařízení, č. 347.

prodejen a skladů obchodních živností podle 
§§ 39 a 40 ž. ř. (§§ 55 a 56 ž. z.) neomezených 
na určité zboží nebo na určité druhy zboží 
(§ 38, odst. 1 ž. ř., § 53, odst. 1 ž. z.), pokud 
prodej zboží uvedených oborů není výslovně 
vyloučen, a oznámení o zřízení prodejen nebo 
provozoven výdělkových a hospodářských spo
lečenstev (družstev) teprve potom, až^ roz
hodne podle ustanovení tohoto nařízení, zda 
takovéto rozšíření živnosti případně zřízení 
družstevní prodejny nebo provozovny nebude 
míti hospodářsky nezdravý vliv na soutěžní 
poměry ať všeobecně nebo jen s ohledem na 
užší okruh stanoviště živnosti.

(2) Témuž řízení podléhají opovědí živností 
výrobních i obchodních, oborů uvedených y od
stavci 1, pokud činí opověď osoba, která již 
má oprávnění k provozování živnosti přísluš
ného oboru, nebo pokud činí v těchto oborech 
opověď živnosti obchodní společnosti a společ
nosti podle obchodního a občanského práva a 
právnické osoby. Ustanovení toto netýká se 
živností po továrensku provozovaných, pokud 
nezřizují prodejen nebo skladů pro prodej 
v drobném podle §§ 39 a 40 ž. ř. (§§ 55 a 56 
ž. z.).

(3) Vládním nařízením může býti výpočet 
oborů, uvedený v odstavci 1, zúžen nebo roz
šířen i na jiné obory živnostenského podnikání 
nebo na jejich části.

(4) Dříve než bude rozhodnutí podle § 1, 
odst. 1 a 2 vykonatelné, nesmí býti s provozo
váním započato.

§2.
(1) Před rozhodnutím podle § 1 vyzve úřad, 

který rozhoduje v I. stolici, k vyjádření ob
chodní a živnostenskou komoru, jež provede 
potřebné šetření, a příslušné živnostenské spo
lečenstvo (grémium). Společenstvo (gré
mium) zašle opis svého vyjádření současně 
též obchodní a živnostenské komoře.

(2) Nerozhodne-li úřad I. stolice do 6 týdnů 
ode dne podání strany, rozhodne k žádosti 
strany úřad nadřízený.

(3) Proti rozhodnutí, kterým bylo straně 
vyhověno, přísluší odvolací právo společenstvu 
(grémiu).

§3.
(!) Ustanovení § 1, odst. 1 nevztahuje se 

na prodejny, správkárny a sklady, které byly 
v den 26. července 1935 skutečně v provozu.

(2) Pokud jde o obor obchodu koloniálního 
a potravinářského, nevztahují se ustanovení 
§ 1, odst. 1 a 2 na obchody, prodejny a sklady, 
které byly v den 1. června 1935 skutečně 
v provozu.

(!) Ustanovení tohoto nařízení neplatí 
y případech převodů živností upravených 
v § 56, odst. 1, 4 a 5 ž. ř. (§ 72, odst. 1, 4 a 
5 ž. z.), dále při převodu živnosti na druhého 
manžela nebo na descendenty, při opovědí 
svobodné živnosti vdovou nebo nezletilými 
descendenty po smrti živnostníkově, pak při 
převodu živnostenského závodu v řízení kon
kursním neb v nucené dražbě a konečně při 
živnostech uvedených v článku VII uvozova- 
cího patentu k živnostenskému řádu (§ 252, 
odst. 2. ž. z.).

(2) Dále neplatí ustanovení tohoto nařízení 
při přeložení v obcích do 100.000 obyvatel 
(podle posledního úředního sčítání lidu), 
jde-li o přeložení uvnitř obce, a v obcích 
nad 100.000 obyvatel (podle posledního úřed
ního sčítání lidu) při přeložení v téže části 
obce (okresu, čtvrti), ač-li se v obou přípa
dech nezvětšuje rozsah podniku o více než 
jednu polovinu.

§ 5.
(!) Tímto nařízením nejsou dotčena usta

novení, podle nichž k nastoupení živností je 
třeba dalších náležitostí.

(2) Ustanovení hlavy I tohoto nařízení platí 
též pro výdělková a hospodářská společenstva 
podle zákona ze dne 9. dubna 1873, č. 70 ř. z., 
pro družstva podle §§ 223 až 257 zák. čl. 
XXXVII/1875 a pro hospodářská a živnosten
ská družstva úvěrní podle zák. čl. XXIII/1898, 
pokud předmětem jejich činnosti je některý 
z oborů uvedených v § 1, odst. 1.

(3) Okresní úřad může zavěsti řízení a roz- 
hodnouti podle § 1 o zřízení prodejny neb pro
vozovny výdělkového a hospodářského spole
čenstva (družstva) i před jeho zápisem do 
společenstevního (obchodního) rejstříku, pro- 
káže-li se, že stanovy společenstva (družstva) 
byly ustavující valnou hromadou již přijaty, 
s podmínkou, že do přiměřené lhůty bude po
dán průkaz o zápisu do rejstříku. Projde-li 
tato lhůta marně, pozbývá kladné rozhodnutí 
platnosti.

H 1 a v a II.

§ 6.
(!) Výdělková a hospodářská společenstva 

podle zákona č. 70/1873 ř. z., družstva podle 
§§ 223 až 257 zák. čl. XXXVII/1875 a hospo
dářská a živnostenská družstva úvěrní podle 
zák. čl. XXIII/1898 mohou býti zapsána do 
společenstevního (obchodního) rejstříku jen 
tehdy, prokáže-li se soudu, že společenstvo 
(družstvo) jest schopno plniti zvolený účel

§ 4.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 347. 1225

a že jest členem anebo že bude po svém zří
zení přijato za člena svazu, zmocněného podle 
platných zákonů k revisi společenstev (druž
stev) .

(2) Průkaz podle odstavce 1 jest podati 
prohlášením ústředí svazů, jehož členem jest 
dotčený revisní svaz. Těmito ústředími svazů 
jsou Centrokooperativ, svaz jednot hospodář
ských družstev republiky česko-Slovenské 
v Praze, zapsané společenstvo s r. o., nebo 
Zájmové ústředí družstevních svazů, zapsané 
společenstvo s r. o. v Praze, nebo Peněžní 
ústředí živnostenského družstevnictví v Pra
ze. Není-li svaz, jehož revisi podléhá spole
čenstvo (družstvo), členem některého z uve
dených ústředí svazů, podá se průkaz prohlá
šením revisního svazu, který tím pověří mi
nisterstvo vnitra v dohodě s příslušnými mi
nisterstvy. Dotčené ústředí svazů nebo svaz, 
určený ministerstvem vnitra, jsou povinny 
ve svém vyjádření přihlédnout! k počtu při
hlášených čienů, k místním poměrům a k ji
ným okolnostem odůvodňujícím schopnost 
společenstva (družstva) plniti zvolený ucel.

(3) Ustanovení odstavců 1 a 2 platí při
měřeně i o zápisu nového pobočného závodu 
do rejstříku společenstevního (obchodního). 
Není-li společenstvo (družstvo) členem 
svazu, zmocněného podle platných zákonu 
k revisi společenstev (družstev), podá se 
průkaz podle odstavců 1 a 2 prohlášením 
revisního svazu, který tím pověří ministei- 
stvo vnitra v dohodě s příslušnými minister
stvy.

§7.
(U Hodlá-li výdělkové a hospodářské spo

lečenstvo (družstvo) zříditi novou provo
zovnu nebo prodejnu, jest povinno vyžádat! 
si dříve k tomu souhlas ústředí svazů (§6, 
odst. 2) a předložití písemné osvědčení o tom 
okresnímu úřadu, v jehož obvodu má býti 
provozovna nebo prodejna zřízena. Ne- 
předloží-li toto osvědčení, zakáže okresní 
úřad společenstvu (družstvu), aby y pro
vozovně nebo v prodejně vyvíjelo činnost. 
Jestliže ústředí svazů (§6, odst. 2) odepřelo 
souhlas, oznámí to příslušnému okresnímu 
úřadu. Před uplynutím šesti měsíců ode dne, 
kdy toto oznámení dojde okresnímu úřadu, 
nemůže jiné ústředí svazů dáti souhlas ke 
zřízení provozovny nebo prodejny.

(2) Není-li svaz, jehož revisi podléhá 
společenstvo (družstvo), členem některého 
z ústředí uvedených v § 6, odst. 2, nebo jde-h 
o společenstvo (družstvo), které není členem 
svazu, zmocněného podle platných zákonů 
k revisi společenstev (družstev), přísluší 
uděliti souhlas podle odstavce 1 revisnímu

svazu, který tím pověří ministerstvo vnitra 
v dohodě s příslušnými ministerstvy.

§8.
Pokud jde o obory uvedené v § 1, musí 

okresní úřad zároveň přihlížeti k předpisu 
hlavy I.

Hlava III.

§9.
(i) Toto nařízení se nevztahuje na případy 

upravené zákonem ze dne 24. června 1932, 
č. 105 Sb. z. a n., o zřizování provozoven na 
výrobu cukru z řepy, ve znění vládního na
řízení ze dne 13. července 1934, č. 185 Sb. z. 
a n., dále vládním nařízením ze dne 12. března 
1934, č. 51 Sb. z. a n., o některých opatřeních 
týkajících se výroby a prodeje umělých tuků 
jedlých, ve znění vládního nařízení ze dne
14. prosince 1934, č. 253 Sb. z. a n., a vlád
ního nařízení ze dne 28. února 1936, č. 43 
Sb. z. a n., vládním-nařízením ze dne 20. pro
since 1935, č. 2 Sb. z. a n. z roku 1936, o ně
kterých organisačních a jiných opatřeních ye 
výrobě skla, vládním nařízením ze dne 13. 
července 1935, č. 160 Sb. z. a n., o úpravě vý
roby brynzy a obchodu s brynzou, ve znění 
vládního nařízení ze dne 24. června 1937, 
č. 126 Sb. z. a n., vládním nařízením ze dne
9. července 1936, č. 228 Sb. z. a n., o někte
rých organisačních a jiných opatřeních 
v textilní výrobě, vládním nařízením ze dne
4. prosince 1936, č. 302 Sb. z. a n., o úpiave 
některých poměrů v tovární výrobě šatstva, 
vládním nařízením ze dne 9. července 1936, 
č. 251 Sb. z. a n., o úpravě některých poměru 
ve výrobě a odbytu škrobu a dextrinu, v lád- 
ním nařízením ze dne 9. července 1936, c. 252 
Sb. z. a n., o úpravě některých poměrů ve vý
robě a odbytu škrobového cukru do tuzemska, 
a vládním nařízením ze dne 18. prosince 1936, 
č 328 Sb. z. a n., o úpravě pěstování a zpraco- 
vání papriky a obchodu s paprikou, a to po 
dobu platnosti těchto předpisů.

(2) Ustanovení tohoto nařízení nevztahuje 
;e dále na případy upravené v § 19 zákona ze 
lne 2. března 1933, č. 44 Sb. z. a n., kteiym 
5e vydávají zvláštní předpisy o soutěži ve 
věcech, peněžnictví a o úpravě úrokové urov- 
iě ve znění vládního nařízení ze dne 22. pro- 
5iňce 1934 č. 261 Sb. z. a n., vládního nařízeni 
se dne 11.’prosince 1936, č. 303 Sb. z. a n., a 
rládního nařízení ze dne 17. prosince 19^8, 
< íMO Sb. z. a n.

§ 10.
Přestupky tohoto nařízení trestají okresní

176



1226 Sbírka zákonů a nařízení, č. 348. a 349.

úřady podle míry zavinění pokutou až do
20.000 Kč, v případě opakování přestupku 
spáchaného při provozování živnosti ztrátou 
živnostenského oprávnění. Byla-li uložena po
kuta, bud’ pro případ její nedobytnosti uložen 
zároveň náhradní trest vězení (uzamčení) 
nejvýše do 2 měsíců.

§ 11.

Toto nařízení platí na území celého státu, 
nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1939 a po
zbývá jí dnem 31. prosince 1939; provede je 
ministr průmyslu, obchodu a živností v do
hodě se zúčastněnými ministry, v zemi Slo
venské Slovenská zemská vláda a na Pod
karpatské Rusi vláda Podkarpatské Rusi.

v práva a závazky dosavadních notářských 
sborů a notářských komor.

§2.

Je-li táž obec určena za úřední sídlo dvou 
nebo několika notářů, může ministr spravedl
nosti po slyšení příslušné notářské komory 
ustanovit! i místní okrsky rozhodné pro jejich 
sídelní povinnost; může povoliti výjimku 
z této sídelní povinnosti, vyžaduje-li toho zá
jem veřejný.

§ 3.

Toto nařízení platí v zemích české a Mo
ravskoslezské a nabývá účinnosti dnem 1. led
na 1939 ; provede je ministr spravedlnosti.

Dr. Hácha v. r. 

Beran v. r.

Dr. Yološin v. r. 

Dr. Fischer v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 

Teplanský v. r. 

Dr. Kapras v. r. 

Dr. Krejčí v. r. 
Dr. Šádek v. r.

Sidor v. r.
Syrový v. r.

Eliáš v. r.
Čipera v. r.

Dr. Feierabend v. r. 

Dr. Klumpar v. r. 

Dr. Havelka v. r. 

Révay v. r.

Dr. Hácha v. r. 

Beran v. r.

Dr. Fischer v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Kapras v. r. 

Dr. Krejčí v. r. 
Dr. Šádek v. r.

Syrový v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.

Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.

Dr. Havelka v. r.

348.
Vládní nařízení 

ze dne 17. prosince 1938 
o sloučení notářských sborů v zemi Moravsko

slezské a o místních okrscích notářů.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n. :

§ 1.

(!) Notáři, kteří mají své úřední sídlo 
v obvodu země Moravskoslezské, tvoří jediný 
notářský sbor. Notářská komora, která se ze 
sboru zřídí, bude se nazývati „Notářská ko
mora v Brně" a jejím sídlem bude město 
Brno.

(~) Notářský sbor uvedený v odstavci 1 a 
notářská komora z něho zřízená vstupují

349.
Vládní nařízení 

ze dne 17. prosince 1938, 
kterým se mění a doplňuje zákon ze dne
4. května 1934, č. 89 Sb. z. a n., o povinném 

známkování chmele a úpravě rozsahu pěsto

vání chmele.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zmocňovacího zákona 
ze dne 15. prosince 1938, ě. 330 Sb. z. a n.:

čl. I.

Zákon č. 89/1934 Sb. z. a n. se mění a do
plňuje takto:

1. V § 1, odst. 3 se slova „může býti" na
hrazují slovem „budiž".

2. V § 4, odst. 1 se na konci tečka nahra
zuje středníkem a připojuje se další ustano
vení písm. e) tohoto znění:


